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ÖZ AraĢtırma Makalesi 
Bu araĢtırmanın amacı 8. Sınıf Türkçe ders kitabı etkinliklerinin yaratıcılığa 

katkısına iliĢkin öğretmen görüĢlerinin belirlenmesidir. Bu amaç 

doğrultusunda öğretmenlerle görüĢmeler yapılmıĢtır. Nitel araĢtırma yöntemi 

ve olgu bilim deseni kullanılan araĢtırmanın çalıĢma grubu Ardahan il 

merkezi ve merkez ilçeye bağlı köylerdeki ortaokullarda çalıĢan on yedi 

Türkçe öğretmeni olarak belirlenmiĢtir. Öğretmenlerle yapılan görüĢmeler 

yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu ile yapılmıĢtır. Elde edilen görüĢme 

verileri içerik analizi tekniğiyle analiz edilmiĢtir. Öğretmen görüĢlerine göre 

yazma becerisine yönelik etkinlikler yaratıcılığı desteklerken, diğer Türkçe 

ders kitabı etkinlikleri sürekli kendini tekrar ettiği ve çoğunlukla bilgi 

ölçtüğü için yaratıcılığa yeterli düzeyde katkı sunamadığı sonucuna 

ulaĢılmıĢtır.  Öğretmenlerin Türkçe Dersi Öğretim Programı ile ders kitabı 

etkinliklerine yönelik önerileri ise etkinliklerde dramatizasyon gibi aktif 

katılım gerektiren uygulamalara yer verilmesi, ders ortamlarının 

zenginleĢtirilmesi, öğretmenlerin gerektiğinde ders kitaplarındaki 

etkinliklerle yetinmeyerek özgün etkinlikler oluĢturması, kendini tekrar eden 

aynı tür soru kalıpları yerine farklı soru stilleriyle zenginleĢtirilmiĢ 

etkinliklerle çeĢitlilik sağlanması ve iĢ birliğinin ön plana çıkarılması 

Ģeklinde sıralanabilir. 
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Examination of Teachers' Opinions on The Contribution of 8th Grade 

Turkish Textbook Activities to Creativity 

 

Abstract Research Article 
This research aims to identify the teachers' opinion on 8. Grade Turkish 

coursebook activities’ effect on creativity. For this purpose interviews were 

conducted with teacher. The study group of the research, which used 

qualitative research method and phenomenology design, was determined as 

seventeen Turkish teachers working in secondary schools within the body of 

Ardahan provincial directorate of national education The interviews with the 

teachers were made with a semi-structured interview form. Obtained 

interview data were analyzed by content analysis technique. According to the 

teachers' opinions, while the activities for writing skills support creativity, it 

has been concluded that other Turkish textbook activities do not contribute 

enough to creativity as they constantly repeat themselves and mostly measure 

knowledge. The suggestions of the teachers regarding the Turkish Lesson 

Curriculum and textbook activities are to include practices that require active 

participation such as dramatization in the activities, to enrich the lesson 

environments, to create original activities by not being satisfied with the 

activities in the textbooks when necessary, to diversify with activities 

enriched with different question styles instead of repeating the same type of 

question patterns. providing and promoting cooperation. 
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Türkçe ders kitaplarında, öğrencilerin öğrendiklerini pekiĢtirmesi ve etkili öğrenmeler 

gerçekleĢtirebilmesi için her metnin sonunda onlardan etkinlik çalıĢmaları yapılması 

istenmektedir. Öğretim sürecinde kullanılan bu tür etkinliklere önce alıĢtırma, ödev, etkinlik, 

ev ödevi, proje, performans ödevi gibi farklı isimlendirmeler yapılmıĢ ve zamanla alıĢtırma ve 

etkinlik yaygın olarak kullanılmıĢtır. Süreç içerisinde eğitim alanında etkinliklerle ilgili çeĢitli 

kavramlar oluĢarak; eğitim sürecinde etkinlik, etkinlik yaklaĢımı, etkinliklerle öğrenme gibi 

adlandırmalar yapılmıĢtır (GüneĢ, 2017). Türkçe öğretiminde öğrenci ve öğretmenler için 

temel kaynak olan ders kitapları içerisinde çeĢitli metinler ve bu metinlere bağlı olarak 

oluĢturulan metin sonu etkinlikleri bulunur (Sarikaya, 2019). Türkçe ders kitaplarında 

öğrencilere çeĢitli etkinlikler sunularak ders iĢlendiğinden dolayı Türkçe öğretiminde 

etkinliklerin önemli bir yer tuttuğu söylenebilir. Bunun yanında Türkçe ders kitabı etkinlikleri 

incelendiğinde öğrencilere sunulan etkinliklerin beklenen nitelikte olmadığı, etkinliklerin 

sadece alıĢtırma niteliği taĢıdığı ve bazılarının da öğrencileri devamlı olarak tekrara düĢüren 

çalıĢmalar olduğu görülmektedir (Çevı k ve GüneĢ, 2017). Etkinlikler ders materyallerinin 

etkin bir Ģekilde kullanılmasına olanak sağlayarak gerçek yaĢamla ilgili, yeni durumlara 

uyarlanabilen ve karĢılaĢılan problemlere etkili çözüm önerileri getiren nitelikte olmalıdır. 

Öğretim süreci sonunda elde edilen ürünlerin değerlendirilmesine olanak sağlayan; 

öğretmenle öğrenci ve öğrencilerin kendi arasında iletiĢimini artıran eğitici nitelikte 

çalıĢmalar olması beklenmektedir (Çerçi, 2016). Türkçe ders kitabı etkinlikleri öğrencilerin 

hazır bulunuĢluk düzeylerini dikkate alarak biliĢsel düzeylerine uygun ve fiziksel 

yeterliliklerini geliĢtirip temel dil becerilerinin tümüne hitap etmesi etkinliklerin niteliğine 

olumlu anlamda katkı sunacağı düĢünülebilir. Ayrıca Türkçe ders kitabı etkinlikleri üst düzey 

düĢünme becerilerini geliĢtirmesi, söz dağarcığını geliĢtirmesi, okuma ve yazma alıĢkanlığı 

edinmeyi sağlaması, teknolojinin etkin kullanmasına imkân sunan nitelikte olması da 

beklenmektedir (Sarikaya ve ġakiroğlu, 2021). Ders kitaplarının, öğretim programlarında 

belirtilen kazanımlar doğrultusunda uygulama ve etkinlikleri içermesi öğretmen ve öğrenciler 

tarafından tercih edilen ve sıklıkla kullanılan bir öğretim materyali olmasını sağlamıĢtır. 

Dolayısıyla Türkçe ders kitabı etkinlikleri programın ve eğitimin genel amaçlarından biri olan 

yaratıcı düĢünme becerisinin geliĢtirilmesine yönelik olmalıdır (Erdoğan, 2021). 

Yaratıcılık bir düĢünme Ģekil olarak ele alınabilir. DeğiĢen eğitim anlayıĢıyla 

bireylerin, kendilerine özgü düĢüncelere sahip olabilmeleri ve özgün ürünler oluĢturabilmeleri 

için öğrenme süreçlerinde öğretmenlerin öğrencileri yönlendirerek rehberlik etmesi ve sınıf 
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içi etkinliklerle onların yaratıcılıklarını desteklemesi gerekmektedir (Özden, 2005). 

Yaratıcılık ile ilgili alan yazın araĢtırmaları incelendiğinde yaratıcılık kavramı için birden çok 

tanımlama yapılmasına rağmen, yaratıcılık kavramıyla ilgili henüz genel geçer bir tanımlama 

yapılamadığı söylenebilir. Yaratıcılık ile ilgili yapılan tanımlara bakılacak olunursa yaratıcılık 

alıĢılagelmiĢin dıĢında olan, kiĢi için yararlı bir beceri veya yetenek olduğu görüĢü üzerinde 

durulduğu söylenebilir (Kara ve ġençiçek, 2015). Yaratıcılık, kiĢinin bir problem karĢısında 

problemin çözümüne iliĢkin yeni bir ürün ortaya koymasıdır. Bu bağlamda yaratıcılık bir 

eylem olarak tanımlanmıĢtır (Torrance, 1967). Özgün ve farklı düĢünme becerisi olarak 

değerlendirilen yaratıcılık bütün bireylerde bulunan ve günlük hayatın en basit 

problemlerinden bilimsel çalıĢmalardaki en karmaĢık durumlara kadar hayatın her aĢamasında 

kullanılabilen bir yetidir (Temizkan, 2010). Yaratıcılık becerisi bütün bireylerde bulunan bir 

özellik olmasına rağmenbütün bireyler aynı seviyede yaratıcı olduğu söylenemez. Ayrıca 

yaratıcılık becerisi eğitim yoluyla da geliĢtirilebilir (Temizkan, 2014).Eğitim sürecinde 

bireyler genel olarak belli bir hedefe göre yetiĢtirilir. Yaratıcılığın desteklendiği eğitim 

ortamlarında hem yaratıcı bireyler topluma kazandırılır hem de bu bireylerin yaratıcılık 

becerileri geliĢtirilir. Eğitimin hedefi geçmiĢ dönemlerde yapılanları tekrarlamak değil, yeni 

ve özgün ürünler oluĢturma yeteneği edinmiĢ bireyler yetiĢtirmektir (KarataĢ, 2008).Özellikle 

2004 yılından sonra yapılandırıcı eğitim anlayıĢına geçilmesiyle oluĢturulan yeni Türkçe dersi 

öğretim programının, geleneksel öğretim yöntemlerinden farklı olarak uygulanabilmesi için 

öğretmenlerin öncelikle öğrenme psikolojisini, öğrencilerin bireysel farklılıklarını, 

yapılandırmacı öğrenme kuramı ve bu kuramın uygulanabilirliği konusunda bilgi sahibi 

olması gerekir (Epçaçan ve Erzen, 2008). Türkçe Dersi Öğretim Programı (2018), çeĢitli 

öğretim yöntem ve tekniklerinden yararlanarak, bireysel farklılıkları göz önüne alıp, 

öğrencinin derse aktif katılımını sağlayarak, tematik bir anlayıĢla öğrencilerin günlük 

hayatlarında kullanabilecekleri dört temel dil becerisi olan dinleme/izleme, konuĢma, okuma, 

yazmayı geliĢtirmeyi amaçlamaktadır. Bu amaçların gerçekleĢtirilmesi için de ders kitapları 

temel kaynak olarak kullanılır(Mutlu, Süğümlü ve Cinpolat, 2019).Türkçe Dersi Öğretim 

Programında belirlenen hedeflere ulaĢılabilmesi için öğretim sürecinde çeĢitli etkinlikler 

uygulanmaktadır. Bu etkinlikler öğrenci düzeyine uygun olarak temel dil becerilerini 

geliĢtirmeye yönelik olmalı ve öğretim sürecinde bireyin kiĢisel farklılıklarına hitap 

etmelidir(Ülper, 2017).Ġki, üçüncü sınıf seviyelerinde yaratıcılıkla ilgili az sayıda kazanıma 

saptanırken dört ve beĢinci sınıf seviyelerinde nispeten daha çok kazanıma yer verildiği 

izlenmiĢtir. Yaratıcı düĢünmeyle ilgili kazanımların sadece bir metinde değil de farklı 
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metinler birkaç defa tekrarlanması gerekmektedir (Bal, 2014).Öğretim programlarındaki 

hedeflerin öğrencilere aktarılmasıders kitapları aracılığıyla sağlanmaktadır. Öğretim 

programlarında, öğretiminin gerekli olduğu vurgulanan yaratıcı düĢünme becerisinin öğretim 

sürecindene düzeyde olduğunun ve temel dil becerileriyle iliĢkisinin belirlenmesi önem arz 

etmektredir(Dilekçi ve Karatay, 2022). Türkçe dersi öğretim programında yer verilen zihinsel 

beceriler, temel dil becerileri, üst düzey düĢünme becerileri gibi ifadeler yaratıcılık 

gerektirdiğinden dolayı yaratıcı düĢünme ile hayal gücü eğitimine dikkat çekmektedir 

(Ünveren, 2020).Yaratıcı düĢünme, öğrenme ve öğretme süreçlerinde önemli bir yer tutarak 

bireylerin sadece öğrenme alanında değil, çok boyutlu düĢünme, hayal gücünü kullanma, 

karĢılaĢtığı sorunlara yaratıcı çözümler üretebilme ve süreç içerisinde bireyin kendisinin de 

bir ürün ortaya koyabilme yeterliliğine katkı sunacağı düĢünülebilir. Türkçe dersinde 

öğrencilere çağın gereklerini ve günlük hayatta kullanabilecekleri temel dil becerileri 

kazandırmada ders kitabı etkinlikleri son derece önemli konumda olduğu düĢünülmektedir.  

 

AraĢtırmanın Amacı ve Önemi 

Türkçe öğretimi sürecinde öğretmenler ders kitabı etkinliklerinin doğrudan 

uygulayıcısı olduğu için ders kitabı etkinliklerinin yaratıcılığı öğretmen görüĢleriyle 

değerlendirilmesi, programın uygulanma aĢamasında ne durumda olduğunun anlaĢılması 

bakımından gerçekçi veriler elde edilmesine katkı sunacağı düĢünülmektedir. Bu bağlamda 

öğretmen ve öğrenci görüĢlerinden yararlanılması ders kitabı hazırlama ve program geliĢtirme 

çalıĢmalarına da olumlu katkı sağlayacağı söylenebilir. Bu çalıĢma günümüzde önemi giderek 

artan yaratıcılığın genel anlamda ele alınması, yaratıcılık kavramı üzerine tartıĢılması, Türkçe 

ders kitabı etkinliklerinin yaratıcılık bakımından niteliğinin belirlenmesi, bu konuda çeĢitli 

çözüm önerileri geliĢtirilerek eğitim alanında yapılan araĢtırmalara ve program geliĢtirme 

çalıĢmalarına katkı sağlaması düĢünülmektedir. Yapılan bu araĢtırma sonucunda 2021-2022 

eğitim öğretim yılında kullanılan 8. Sınıf Türkçe ders kitabındaki etkinliklerin yaratıcılığı 

değerlendirilmiĢtir. AraĢtırmanın önemli baĢka bir noktası da 8. Sınıf Türkçe ders kitabında 

bulunan etkinliklerin bütün öğrenme alanlarıyla iliĢkili olarak yaratıcılığa katkısı 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Türkçe ders kitabı etkinliklerinin de yaratıcılığayeterli düzeyde 

katkı sunmadığı düĢünüldüğünden dolayı araĢtırmanın problem cümlesi 8. Sınıf Türkçe ders 

kitabı etkinliklerinin yaratıcılığa katkısına iliĢkin öğretmen görüĢlerinin incelenmesi, olarak 

belirlenmiĢtir. Bu noktadan hareketle, araĢtırmanın amacı ortaokul 8. Sınıf Türkçe ders kitabı 

etkinliklerinin yaratıcılığa katkısına iliĢkin öğretmen görüĢlerini saptamaktır. Bu amaç 
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dorultusunda“ortaokul 8. Sınıf Türkçe ders kitabı etkinliklerinin yaratıcılığa katkısına iliĢkin 

öğretmen görüĢleri nelerdir?” sorusuna cevap aranmıĢtır. Bu temel soru altında aĢağıdaki alt 

problemlere cevap aranmıĢtır. 

1. Türkçe Öğretmenlerinin yaratıcılıkla ilgili görüĢleri nelerdir? 

2. Yaratıcılık kavramı Türkçe dersi için ne ifade etmektedir? 

3. Ders kitabı etkinlikleri öğrencilerin özgün fikirler üretmelerine olanak sağlıyor 

mu? 

4. Ders kitabı etkinliklerinin yaratıcılık bakımından güçlü ve zayıf yönleri 

nelerdir? 

5. Yaratıcılığı geliĢtirmesi açısından hangi metin türleri ve etkinlikleri daha 

etkilidir? 

6. Temel dil becerilerini geliĢtirmesi açısından etkinlikleri yaratıcı buluyor 

musunuz?  

7. Ders kitabı etkinliklerde yaratıcı düĢünmeyi engelleyen etkenler nelerdir? 

8. Öğretrmenlerin yaratıcı etkinlikler oluĢturma konusundaki önerilerini nelerdir? 

 

Yöntem 

 

Model 

8.Sınıf Türkçe ders kitabındaki etkinliklerin yaratıcılığa etkisini belirlemek amacıyla 

bu çalıĢmada nitel araĢtırma modeli kullanılmıĢtır. Nitel araĢtırma, gözlem, görüĢme ve 

doküman analizi gibi nitel veri toplama yöntemlerinin kullanıldığı,  algıları ve olayları doğal 

ortamında gerçekçi ve bütüncül bir biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin 

izlendiği araĢtırma yöntemi olarak tanımlanabilir (Yıldırım ve ġimĢek, 2018). Bu çalıĢmada 

nitel araĢtırmalardan kullanılan desenlerden olgubilim deseni kullanılmıĢtır. Olgubilim 

farkında olduğumuz fakat derinlemesine ve ayrıntılı bilgiye sahip olmadığımız olgulara 

odaklanır. Olgular günlük yaĢantımızda; olaylar, deneyimler, algılar, yönelimler ve durumlar 

gibi farklı Ģekillerde karĢımıza çıkmaktadır. Ancak günlük yaĢantımızda karĢılaĢtığımız bu 

olguları tam anlamıyla kavrayamayabiliriz. Ne tam anlamıyla kavrayabildiğimiz ne de tam 

anlamıyla yabancı olduğumuz bu olguları araĢtırma olgubilimin konusudur (Yıldırım ve 

ġimĢek, 2018).Günlük yaĢantımızda farkında olmadan kullandığımız ve hayatımızın bir 

parçası olan yaratıcılık kavramı da bu özelliğinden dolayı olgubilimin konusuna girebilir. 

ÇalıĢma Grubu 
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AraĢtırmanın çalıĢma grubunu 2021-2022 eğitim-öğretim yılında Ardahan il merkezi 

ve merkez ilçeye bağlı köylerdeki ortaokul kurumlarında görev yapan 17 Türkçe öğretmeni 

oluĢturmuĢtur. Bu araĢtırmada öğretmenler nitel araĢtırmalarda kullanılan amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden maksimum çeĢitlilik örnekleme yoluyla seçilmiĢtir.  Maksimum çeĢitlilik 

örnekleme yönteminde amaç küçük bir örneklem grubu oluĢturarak araĢtırılan problemde ele 

alınan bireylerin çeĢitliliğini maksimum düzeyde yansıtmaktır. Herhangi bir ilde yapılan bir 

araĢtırmada ele alınan sorunla ilgili araĢtırmacının, örneklemini oluĢtururken o ilin merkezi, 

kırsal bölgeleri ve varoĢları gibi farklı sosyal, kültürel ve ekonomik olanaklara sahip 

yerlerden seçmesi bu yöntenteme örnek verilebilir (Yıldırım ve ġimĢek, 2018).Bu çalıĢmada 

da Ardahan ilinin farklı sosyo-ekonomik ve kültürel bölgelerinde görev yapmakta olan 

Türkçe öğretmenlerinden görüĢ alınmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

Veri Toplama Araçları 

Bu araĢtırmada veriler yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formuyla ses kayıt cihazı 

kullanılarak elde edilmiĢtir. GörüĢme, bireylerin belirlenmiĢ bir konuda duygu ve 

düĢüncelerini anlatması olarak tanımlanmaktadır. GörüĢme tekniğinin esas amacı bireylerin iç 

dünyasına girerek onların bakıĢ açısını öğrenmeye çalıĢmaktır (KarataĢ, 2015). GörüĢmelerde 

öğretmenlere sekizer soru sorulmuĢtur. AraĢtırmacı tarafından hazırlanan veri toplama 

araçlarından yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu uygulanmadan önce geçerliliği sağlamak 

amacıyla uzman olarak bir Türkçe öğretmeninin ve alanında uzman bir eğitim 

bilimciningörüĢlerine sunulmuĢtur. Bu görüĢme neticesinde gerekli görülen bazı değiĢiklikler 

yapılarak veri toplama aracına son Ģekli verilmiĢ ve veri toplama aracıuygulanmıĢtır.  

 

Verilerin Analizi 

Öğretmenlerle yapılan görüĢmeleri analiz etmek için nitel veri analiz yöntemlerinden 

içerik analizi yöntemi kullanılarak öğretmen görüĢleri analiz edilmiĢtir. Ġçerik analizi, insan 

davranıĢlarını ve doğasını anlamak için dolaylı yollarla çalıĢmayı sağlayan bir tekniktir. Ġçerik 

analizi tekniği genellikle sosyal bilimler alanında kullanılır. Bu yöntemde belli kurallara 

dayalı olarak kodlamalar yapılır ve bir metinde bulunan bazı kelimeler daha küçük içerik 

kategorileriyle sistematik ve tekrarlanabilir bir Ģekilde ele alınıp incelenir (Büyüköztürk ve 

diğerleri, 2020).Birçok kategori kendi içinde kodlanmıĢ veri grupları bulundurabilir. Bu 

durumda kategoriler sadeleĢtirilerek alt kategorilere çevrilir. Ana kategoriler birleĢtirildiğinde 

kademeli bir Ģekilde tematik, kavramsal ve kuramsal bir soyutlamaya doğru gidilir (Saldana, 
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2019).  Bu tür kodlamalar yapılırken araĢtırmacı verileri detaylı bir Ģekilde okur ve 

araĢtırmanın amacına uygun olacak Ģekilde önemli olan boyutları belirlemeye çalıĢır. Ortaya 

çıkan anlam doğrultusunda araĢtırmacı kodlar üretir veya doğrudan elde ettiği verilerden yola 

çıkarak kodlar oluĢturur (Yıldırım ve ġimĢek, 2018). Bu çalıĢmada içerik analizi yapılırken 

ilk aĢama olarak her bir görüĢme sorusu önceden tema olarak kabul edilmiĢ, öğretmenlerin 

vermiĢ olduğu cevaplar doğrultusunda analizler yapılarak araĢtırmacılar tarafından ortak 

olarak belirlenen kategoriler ve kategorilere bağlı olarak da kodlar oluĢturulmuĢtur. GörüĢme 

yapılan öğretmenler sırasıyla  “ÖĞ1, ÖĞ2…” biçiminde kodlanmıĢtır. 

 

AraĢtırmanın Geçerlik ve Güvenirliği 

Bu araĢtırmada da katılımcı olan öğretmenlere verdikleri cevaplar teyit ettirilmiĢtir. 

Verilerin güvenirliğini sağlamak için de tutarlılık incelenmesi yapılmıĢtır. Tutarlılık 

incelenmesi de araĢtırmaya dıĢardan bir gözle bakılır ve araĢtırmacının, araĢtırma sürecinde 

tutarlı davranıp davranmadığını ortaya koyulur. Bu süreç veri toplama araçlarının 

oluĢturulması, verilerin toplanması ve analizi aĢamalarından oluĢur ve bu aĢamalara bakılır 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2018). AraĢtırmada veriler iki ayrı araĢtırmacı tarafından analiz edilmiĢ, 

elde edilen bulgular karĢılaĢtırma yoluyla benzerliği sağlanarak ortak karar verilip 

güvenirliliği artırmaya çalıĢılmıĢtır. Veri toplama sürecinin zaman ve diğer koĢullar detaylı 

olarak ifade edilmiĢtir. Ayrıca araĢtırmaya katılan öğretmenlerin görüĢlerine herhangi bir 

değiĢiklik yapılmadan doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. UlaĢılan veriler detaylı olarak rapor 

edilmiĢ, araĢtırmacının sonuçlara nasıl ulaĢtığı açıklanmıĢtır. 

 

Bulgular 

 

Yaratıcılığın Tanımına Yönelik Öğretmen GörüĢlerinde Elde Edilen Bulgular 

Yaratıcılığın tanımı teması ile ilgili öğretmenlerin görüĢleri analiz edildiğinde 3 farklı 

kategori ve bu kategoriye bağlı olarak 7 farklı kod ortaya çıktığı görülmektedir. Buna iliĢkin 

bulgular tablo 1.’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 1.Yaratıcılığın Tanımı Teması 

Kategori Kod Öğretmenler N 

 

 

Özgün olma 

Yeni ve özgün ürün ÖĞ9,ÖĞ11, ÖĞ16, ÖĞ17 4 

Yeni fikir ÖĞ3, ÖĞ6, ÖĞ8 3 

Farklı düĢünme  ÖĞ2, ÖĞ4 2 

Farklı yöntem ÖĞ2, ÖĞ10 2 

AlıĢılmıĢın dıĢında olma ÖĞ4 1 
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İşlevsel olma 

ĠĢleve takılmama ÖĞ2,ÖĞ8 2 

Pratik ÖĞ1, ÖĞ4 2 

Hayal gücü Hayal dünyası ÖĞ14 1 

Toplam   17 

 

Tablo 1.’de görüldüğü üzere, yaratıcılığın tanımı teması ile ilgili olarak öğretmenlerin 

“Özgün Olma” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Yeni ve özgün ürünler” (4), 

“Yeni fikirler” (3) “Farklı yöntem” (2), “Farklı düĢünme” (2) ve “AlıĢılmıĢın dıĢında olma” 

(1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri saptanmıĢtır. “ĠĢlevsel Olma” kategorisi ve buna bağlı olarak 

“ĠĢleve takılmama” (2), “Pratik” (2) Ģeklinde görüĢ belirtikleri görülmüĢtür. Öğretmenlerin 

“Hayal Gücü” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Planlama” (1) Ģeklinde görüĢ 

belirtikleri görülmüĢtür. Yaratıcılığın tanımı temasında öğretmenlerin çoğu “Özgün Olma” 

Kategorisinde yoğunlaĢmıĢlardır. Bu kategoride de “Yeni ve özgün ürünler”kodu üzerinde 

yoğunlaĢmıĢtır. AĢağıda görüĢme yapılan öğretmenlerin yaratıcılığın tanımına yönelik 

görüĢlerini ifade eden doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

“Bana göre yaratıcılık bir nesne, varlık veya durumun iĢlevine takılmamak; yeni, 

özgün, farklı yollar kullanabilmek ve farklı düĢünebilmektir.” (ÖĞ2) 

“…yeni, özgün bir birleĢim ortaya koymak yaratıcılıktır.” (ÖĞ3) 

“Yaratıcılık problemleri kimsenin daha önce düĢünmediği bir biçimde davranarak 

çözmektir. Ancak her yaratıcı düĢünce pratikte iĢe yaramayabilir...” (ÖĞ4) 

 “Günlük hayatta karĢılaĢtığımız birçok olayın gözlemleri sonucu kendi fikir ve hayal 

dünyamızla harmanlayarak yeni ve özgün fikirler ve ürünler yaratmaktır.(ÖĞ6) 

 “Yaratıcılık, bir Ģeyin özelliğine takılmadanyeni, özgün fikirler üretebilmektir.” 

(ÖĞ8) 

“Yaratıcılık bireyin hayal gücüyle ortaya özgün ürünler koymasıdır.” (ÖĞ9) 

“Yeni, özgün, değerli olgu, yeni yollar, keĢfedilmemiĢ yöntemler bütünüdür.” (ÖĞ10) 

“Yaratıcılık, düĢünce ve yorumlarla özgün fikirler veya ürünler ortaya koyabilmedir.” 

(ÖĞ11) 

“Hayatı yeniden planlamaktır. Yeniliklere açık, eskiye takılmadan düĢünmektir.” 

(ÖĞ12) 

“Yaratıcılık özgünlüktür. Daha önce bulunmamıĢ, ürünler ortaya koymaktır.” (ÖĞ14) 

 “Bilgi ve becerilerin kullanılarak ortaya özgün bir eser koymaktır.” (ÖĞ16) 

“KiĢinin hayal dünyasında yer alan herhangi bir Ģeyi ister düĢünce ister bir ürün 

isterse de bir proje halinde tamamen kendine özgü olarak ortaya koyabilmesidir.” (ÖĞ17) 
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Türkçe Dersi Ġçin Yaratıcılığa Yönelik Öğretmenlerin GörüĢlerinden Elde Edilen 

Bulgular 

Türkçe dersi için yaratıcılık teması ile ilgili öğretmenlerin görüĢleri analiz edildiğinde 

4 farklı kategori ve buna bağlı 13 farklı kod ortaya çıktığı görülmektedir. Buna iliĢkin 

bulgular tablo 2.’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 2. Türkçe Dersi için Yaratıcılık Teması 

Kategori Kod Öğretmenler N 

 

İletişim 

 

 

Kendini Ġfade etme ÖĞ1, ÖĞ3 2 

Dili Etkili Kullanma  ÖĞ15
 

1 

Anladığını Yansıtma ÖĞ5 1 

Günlük ĠletiĢim ÖĞ4 1 

 

Özgünlük 
 

 

Yeni ve Özgün DüĢünce  ÖĞ17 1 

KiĢisel DüĢünce ÖĞ3 1 

Özgün Ġfade ÖĞ11 1 

Kendine Özgü Öğrenme ÖĞ1 1 

 

Oluşturma 

 

Yazılı ve sözlü ürün ÖĞ2, ÖĞ4 2 

Kompozisyon, Ģiir oluĢturma ÖĞ14 1 

Metin oluĢturma  ÖĞ11 1 

 

Dil Becerileri 

Dinleme, yazma, konuĢma, 

görsel okuma 

ÖĞ12, ÖĞ16 2 

Toplam   17 

 

Tablo 2.’de görüldüğü üzere, Türkçe dersi için yaratıcılık teması ile ilgili olarak 

öğretmenlerin “ĠletiĢim” kategorisi ve buna bağlı olarak “Kendini ifade etme” (2), “Dili etkili 

kullanma” (1), “Anladığını yansıtma” (1), ve “Günlük iletiĢim” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri 

görülmüĢtür. “Özgünlük” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Yeni ve özgün 

düĢünce” (1), “KiĢisel düĢünce” (1), “Özgün ifade” (1) ve “Kendine özgü öğrenme” (1) 

Ģeklinde görüĢ belirtikleri saptanmıĢtır. Öğretmenlerin “OluĢturma” kategorisi ve buna bağlı 

olarak ortaya çıkan “Yazılı, sözlü ürün” (2), “Kompozisyon ve Ģiir oluĢturma” (1) ve “Metin 

oluĢturma” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri saptanmıĢtır. “Dil Becerileri” kategorisi ve buna 

bağlı olarak “Dinleme, yazma, konuĢma, görsel okuma” (2) Ģeklinde görüĢ belirtikleri 

görülmüĢtür. Türkçe dersi için yaratıcılık temasında öğretmenlerin çoğu “ĠletiĢim” kategorisi 

üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. AĢağıda görüĢme yapılan öğretmenlerin Türkçe dersi için 

yaratıcılığa yönelik görüĢlerini ifade eden doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

“Türkçe dersi için yaratıcılık, bireyin kendini ifade edebildiği özgün eserler ortaya 

koyması ve kendine özgü öğrenme yöntemleri keĢfetmesini saglama sürecidir.” (ÖĞ1) 
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“Metin tamamlama, drama, metin yazma, konuĢmametnihazırlama ve sunma vb. 

Etkinlikler yaratıcılıktanbeslenir. Bu etkinlikler yaratıcılık becerisini geliĢtirecektir.” (ÖĞ2) 

“Türkçe dersinde ortaya konan metinleri tür ve içerik olarak özümseyerek kendi 

düĢünce, çıkarım ve kurgularını kendi cümleleriyle ifade edebilmesidir.” (ÖĞ3) 

“Türkçe dersi öğrencinin hayata hazırlıktaki en önemli becerileri (okuma, yazma, 

konuĢma, dinleme)geliĢtirmektir.” (ÖĞ4) 

“Bana göre yaratıcılık kavramı düĢündüğünü özgür olarak ifade edebilme ve yazma 

becerileri kapsamında yaratıcı metinler ortaya koyabilmektir.” (ÖĞ11) 

“Türkçe dersinde yazma ve konuĢma etkinliklerinde yaratıcılık gerekmektedir.” 

(ÖĞ12) 

“Kompozisyon, Ģiir yazma, hazırlıksız konuĢma gibi etkinlikler yaratıcılık gerektirir.” 

(ÖĞ14) 

“Dilin zenginliklerini kullanarak yazılı ve sözlü ürünler ortaya çıkarmaktır.” (ÖĞ16) 

“Dört temel dil becerisiyle ilgili yeni ve özgün bir ürün, düĢünce ortaya koyabilme.”  

(ÖĞ17) 

 

Özgün Fikir ve Farklı BakıĢ Açısı Temasına Yönelik Öğretmen GörüĢlerinden Elde 

Edilen Bulgular 

Özgün fikir ve farklı bakıĢ açısı teması ile ilgili olarak öğretmen görüĢleri analiz 

edildiğinde 3 farklı kategori ve bu kategorilere bağlı olarak 7 farklı kod ortaya çıktığı 

görülmektedir. Bu tema, kategori ve kodlara iliĢkin bulgular tablo 3.’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 3.Özgün Fikir ve Farklı BakıĢ Açısı Teması 

Kategori Kod Öğretmenler N 

 

Hayır 

Tekrarlanan etkinlikler ÖĞ2, ÖĞ17, ÖĞ3,ÖĞ10, ÖĞ8
 

5 

Bilgi ölçen etkinlikler ÖĞ7, ÖĞ8, ÖĞ15, ÖĞ2
 

4 

Dil bilgisi etkinlikleri ÖĞ6
 

1 

 

 

Evet 

Yeni Metin OluĢturma  ÖĞ14, ÖĞ16, ÖĞ6 3 

Yazma ve KonuĢma Etkinlikleri ÖĞ11, ÖĞ13 2 

Bütün Etkinlikler ÖĞ9 1 

 

Kısmen 

DüĢünmeye Yönlendirme ÖĞ1, ÖĞ17 2 

KonuĢma, Yazma ÖĞ16, ÖĞ9 2 

Okuma, Anlama  ÖĞ13 1 

Toplam   21 

Tablo 3.’te görüldüğü üzere, özgün fikirler ve farklı bakıĢ açısı teması ile ilgili olarak 

öğretmenlerin “Hayır” kategorisi ve buna bağlı olarak “Tekrarlanan etkinlikler” (5), “Bilgi 

ölçen etkinlikler” (4) ve “Dil bilgisi etkinlikleri” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri görülmüĢtür.  
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“Evet” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Yazma ve konuĢma” (2), “Yeni metin 

oluĢturma” (3) ve “Bütün etkinlikler” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri saptanmıĢtır. 

Öğretmenlerin “Kısmen” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Okuma, anlama” (1), 

“DüĢünmeye yönlendirme” (2) ve “KonuĢma yazma” (2) Ģeklinde görüĢ belirtikleri 

görülmüĢtür. Özgün fikir ve farklı bakıĢ açısı temasında öğretmenlerin çoğu “Hayır” 

kategorisine ve bu kategoride de tekrarlanan etkinlikler kodu üzerinde yoğunlaĢmıĢtır. 

AĢağıda görüĢme yapılan öğretmenlerin özgün fikir ve farklı bakıĢ açısı temasına yönelik 

görüĢlerini ifade eden doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

“Görsel yorumlama etkinlikleri öğrencinin farklı bakıĢ açıları kazanmasını 

destekliyor.” (ÖĞ1) 

“Ders kitaplarındaki etkinlikler öğrencilerin özgün fikirler üretmesine ve yaratıcılığını 

geliĢtirmesine çok az olanak sağlıyor. Belli soru kalıpları üzerinde durulmuĢ, etkinliklerde 

tekrara düĢülmüĢtür.” (ÖĞ2) 

“Hayır, etkinlikler öğrenciyi bir doğrultuda konuĢmaya ve bir düĢünceyi 

benimsetmeye yöneliktir. Ayrıca etkinlikler sürekli kendini tekrar etmektedir.” (ÖĞ3) 

 “Kısmen sağladığını düĢünüyorum. Etkinlikler daha çok öğrencinin okuduğunu 

anlaması üzerine kurgulanmıĢtır. Yaratıcılığını destekleyen etkinlikler bir fikir sunarak 

öğrencinin tartıĢmasını isteyen etkinlikler yarım bırakılarak tamamlanması beklenen konuĢma 

ve yazma etkinlikleridir.” (ÖĞ6) 

“Bazı etkinlikler bilgi temelli sorulardan oluĢtuğu için hayır sağlamıyor fakat bazı 

etkinlikler ise öğrenci cevabı olup onların tamamlamasını beklediği için kısmen sağlıyor.” 

(ÖĞ7) 

“...Ders kitaplarındaki etkinliklerin çoğu okuduğunu anlama, yorumlama ve bilgi 

düzeylerini ölçmeye yönelik. Belli soru kalıpları var, etkinlikler birbirinin tekrarı 

niteliğinde.” (ÖĞ8) 

“Yazma ve konuĢma etkinlikleri öğrencilere bu konuda katkı sağlarken, okuma ve 

dinleme becerilerine bağlı etkinliklerin katkısı sınırlıdır…” (ÖĞ11) 

“Kısmen sağlıyor. Yazma ve konuĢma etkinliklerinde öğrenci yaratıcılığını kullanır. 

Fakat okuma-anlama, dil bilgisi gibi etkinliklerde öğrencileri ezbere yönlendiriyor.” (ÖĞ13) 

“Kısmen sağlıyor. Bazı etkinliklerde bir konu verilip o konuyla ilgili kompozisyon 

yazılması isteniyor. Diğer etkinlikleri yaratıcı bulmuyorum...” (ÖĞ14) 
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“Ders kitabı etkinlikleri daha çok bilgi ve konuĢma düzeyinde öğrenmelere olanak 

sağlamaktadır. Üst biliĢsel öğrenme ortamına yeteri kadar yer vermeyen tekdüze bir materyal 

olmaktan ileri gidemiyor.” (ÖĞ15) 

“Okunan metinlere dönük etkinlikler metinden hareketle öğrenciye yeni fikirler 

üretmesine olanak sağlamaktadır...” (ÖĞ16) 

“Kısmi olarak yaratıcılıklarına katkı sağlıyor. Çünkü Öğrenciyi düĢünmeye sevk 

etmeyen, belli baĢlı beceriler üzerine yoğunlaĢmıĢ etkinlikler mevcut.” (ÖĞ17) 

 

Yaratıcılık Açısından Güçlü ve Zayıf Etkinlikler Temasına Yönelik Öğretmen 

GörüĢlerinden Elde Edilen Bulgular 

Yaratıcılık açısından güçlü ve zayıf etkinlikler teması ile ilgili öğretmenlerin görüĢleri 

analiz edildiğinde iki farklı kategori ve buna bağlı on farklı kod ortaya çıktığı görülmektedir. 

Bu tema, kod ve kategorilere iliĢkin bulgular tablo 4.’te gösterilmiĢtir. 

Tablo 4.Yaratıcılık Açısından Güçlü ve Zayıf Etkinlikler Teması 

Kategori Kod Öğretmenler N 

 

 

Yaratıcılık 

Açısından 

Zayıf 

 

Okuduğunu anlama  ÖĞ2,ÖĞ6,ÖĞ7,ÖĞ11,ÖĞ13,ÖĞ16               6 

Bilgi ölçme ÖĞ2,ÖĞ7,ÖĞ10,ÖĞ13,ÖĞ14  5 

Tekrarlanan 

etkinlikler  

ÖĞ2,ÖĞ4, 2 

Dil bilgisi ÖĞ2,ÖĞ11,ÖĞ16   3 

Kelime çalıĢması ÖĞ6 1 

 

Yaratıcılık 

Açısından 

Güçlü 

 

Yazma etkinlikleri ÖĞ2,ÖĞ5,ÖĞ9,ÖĞ11,ÖĞ15         5 

Hazırlıklı ve 

hazırlıksız konuĢma  

ÖĞ9,ÖĞ11,ÖĞ14,ÖĞ15 4 

Metin tamamlama  ÖĞ7,ÖĞ13,ÖĞ14,ÖĞ16     4 

Farklı bakıĢ açıları ÖĞ6 1 

Görsel yorumlama ÖĞ2 1 

Toplam   32 

Tablo 4.’te görüldüğü üzere, yaratıcılık açısından güçlü ve zayıf etkinlikler teması ile 

ilgili olarak öğretmenlerin “Yaratıcılık açısından zayıf” kategorisi ve buna bağlı olarak 

ortaya çıkan “Okuduğunu anlama etkinlikleri” (6), “Bilgi ölçen etkinlikler” (5), “Tekrarlanan 

etkinlikler” (2), “Dil bilgisi etkinlikleri” (3) ve “Kelime çalıĢması” (1) Ģeklinde görüĢ 

belirtikleri görülmüĢtür. Öğretmenlerin “Yaratıcılık açısından güçlü” kategorisi ve buna 

bağlı olarak ortaya çıkan “Yazma etkinlikleri” (5), “Hazırlıklı ve hazırlıksız konuĢma” (4), 

“Metin tamamlama” (4) “Görsel yorumlama” (1) ve “Farklı bakıĢ açıları” (1), ve Ģeklinde 

görüĢ belirtikleri gözlemlenmiĢtir. Yaratıcılık açısında güçlü ve zayıf etkinlikler temasında 

öğretmenlerin çoğu “Yaratıcılık açısından zayıf” kategorisine ve bu kategoride de 
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“okuduğunu anlama” kodu üzerine yoğunlaĢmıĢtır. AĢağıda görüĢme yapılan öğretmenlerin 

görüĢlerini ifade eden doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

“…Cümle yazma etkinliklerinin olmasını baĢarılı buluyorum.” (ÖĞ5) 

“…Öğrencilerde farklı bakıĢ açıları geliĢtirerek yaratıcılığı geliĢtirmeyi baĢarıyor.  

Yaratıcılık bakımında zayıf yönleri: Okuduğunu anlama ve kelime çalıĢmaları etkinlikleri.” 

(ÖĞ6) 

“…Okuduğunu anlama ve direkt bilgi sorusu etkinlikleri zayıf grubuna dâhil 

edilebilir.” (ÖĞ7) 

“…Bir metni kendi kelimeleriyle yeniden yazma metne yönelik farklı baĢlık bulma bir 

konu verilip konuyla ilgili konuĢma yapılması yaratıcılığa katkı sağladığını düĢünüyorum.” 

(ÖĞ9) 

“…Zayıf yanları ise her metinden sonraki metne dayalı sorular biliĢsel basamağın ilk 

evresi olan ezbere dayalı sorulardır.” (ÖĞ10) 

“…Yaratıcı yazma ve yaratıcı konuĢma etkinlikleri öğrencileri geliĢtirmektedir. Metni 

anlama soruları, ana fikir çalıĢmaları ve dil bilgisi etkinlikleri yaratıcılık için yeterli 

değildir.” (ÖĞ11) 

“Yazma ve dinleme etkinlikleri öğrencinin yaratıcılığını geliĢtiren etkinliklerdir. Fakat 

tema, konu, ana fikir gibi etkinlikler çok fazla yaratıcı görülmüyor.” (ÖĞ12) 

“Zayıf Yönleri: Tekdüzelik, üst öğrenme basamaklarına yer vermemek, kavram 

haritaları… Güçlü Yönler: KonuĢma, yazma becerileriyle yaratıcı yazma imkânı sunması…” 

(ÖĞ15) 

“Etkinliklerin yaratıcılık açısından güçlü yanları: yarım bırakılmıĢ bir metnin 

tamamlanması, yeni bir metin oluĢturma ve konuya iliĢkin hazırlıklı ve hazırlıksız konuĢma 

yapma. Zayıf yönleri ise bilgi gerektiren dil bilgisi soruları ve metni anlamaya dönük 

sorular...” (ÖĞ16) 

 

Yaratıcılık Açısından Etkili Metin Türleri ve Etkinlikleri Temasına Yönelik Öğretmen 

GörüĢlerinden Elde Edilen Bulgular 

Yaratıcılık açısından etkili metin türleri ve etkinlikleri teması ile ilgili öğretmenlerin 

görüĢleri analiz edildiğinde dört farklı kategori ve buna bağlı on iki farklı kod ortaya çıktığı 

görülmektedir. Buna iliĢkin bulgular tablo 5.’te gösterilmiĢtir. 

Tablo 5.Yaratıcılık Açısından Etkili Metin Türleri ve Etkinlikleri Teması 

Kategori Kod Öğretmenler N 
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Anlatmaya Dayalı 

Metinler 

Masal  ÖĞ4,ÖĞ5,ÖĞ6,ÖĞ7,ÖĞ9,ÖĞ1,

ÖĞ12,ÖĞ13,ÖĞ14,ÖĞ16 

10 

Fabl  ÖĞ2,ÖĞ6,ÖĞ7,ÖĞ9,ÖĞ11,ÖĞ

12,ÖĞ13,ÖĞ14,ÖĞ16 

9 

Destan ÖĞ2,ÖĞ10 2 

Efsane ÖĞ13,ÖĞ15 2 

Göstermeye Dayalı 

Metinler 

Karagöz ÖĞ2, 1 

Ortaoyunu  ÖĞ2, 1 

Meddah  ÖĞ2, 1 

Tiyatro ÖĞ17 1 

 

Öğretici Metinler 

 

Deneme ÖĞ1,ÖĞ16 2 

Fıkra ÖĞ1 1 

EleĢtiri ÖĞ1 1 

Coşkuya Dayalı 

Metinler 

ġiir ÖĞ6,ÖĞ7,ÖĞ17 3 

Toplam   35 

 

Tablo 5.’te görüldüğü üzere, yaratıcılık açısından etkili metin türleri ve etkinlikleri 

teması ile ilgili olarak öğretmenlerin “Anlatmaya Dayalı Metinler” kategorisi ve buna bağlı 

olarak ortaya çıkan “Masal” (10), “Fabl” (9), “Destan” (2), “Efsane” (2) Ģeklinde görüĢ 

belirtikleri görülmüĢtür. “Göstermeye Dayalı Metinler” Kategorisinde ortaya çıkan 

“Karagöz” (1), “Meddah” (1), “Ortaoyunu” (1) ve “Tiyatro” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri 

görülmüĢtür. Öğretmenlerin “Öğretici Metinler” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan 

“Deneme” (2), “Fıkra” (1), “EleĢtiri” (1) Ģeklinde görüĢ belirtmiĢler. “CoĢkuya Dayalı 

Metinler” Kategorisinde ortaya çıkan “ġiir” (3) Ģeklinde görüĢ belirtikleri görülmüĢtür. 

Yaratıcılık açısında etkili metin türeleri ve etkinlikler temasında öğretmenlerin çoğu 

“Anlatmaya Dayalı Metin Türleri” kategorisi üzerinde yoğunlaĢmıĢtır ve bu kategoride de 

“Masal” kodu üzerine yoğunlaĢılmıĢtır. AĢağıda görüĢme yapılan bütün öğretmenlerin 

yaratıcılık açısında etkili metin türeleri ve etkinlikler temasına yönelik görüĢlerini ifade eden 

doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

“...Çocukların farklı bakıĢ açıları kazanmaları açısından masal, deneme, fıkra, eleĢtiri 

yazılarından yararlanabileceğini düĢünüyorum.” (ÖĞ1) 

“Göstermeye dayalı metinlerin (Karagöz, meddah, ortaoyunu, komedi vb.) yaratıcılığı 

destekler. Destan, fabl gibi metinler de hayal gücünü geliĢtirebilecek metinlerdir.” (ÖĞ2) 

 “KiĢisel görüĢüm yaratıcılık hayal gücüyle bağlantılı bir konu; bu sebepten masallar 

hayal gücünü beslemek açısından oldukça önemlidir…” (ÖĞ4) 

“Masal, fabl, destan, Ģiir gibi olaya dayalı metin türleri daha etkilidir. Buna kısa 

hikâyeleri de dâhil edebiliriz...” (ÖĞ7) 
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“Yaratıcılığı geliĢtirmesi açısında masal ve fabl türündeki metinleri ve bu metinlere 

yönelik etkinlikleri daha yaratıcı buluyorum...” (ÖĞ9) 

“Dinleme metinleri veya metinin bir kısmı boĢ bırakılarak siz tamamlayın tarzı 

metinler yaratıcığı geliĢtirmektedir. Fabl, destan ve hikâyeler yaratıcılığı destekler...” (ÖĞ10) 

“…Öğrenciler fabl ve masallara ilgi duymaktadır. Bu metinleri yazarken hayal 

güçlerinin sınırlarını zorlayabilir, yaratıcı olabilirler…” (ÖĞ11) 

“Masal ve fabl öğrencinin yaratıcılığını en çok geliĢtiren metin türleri, bu metin 

türlerinde hareketle yeni masal ve fabl yazdırarak öğrenciyi yaratıcı düzeye sevk ederiz.” 

(ÖĞ12) 

“Masal, fabl, efsane gibi olağanüstü unsurların olduğu metinler daha etkilidir. Metnin 

devamını hayal güçlerine göre tamamladıklarında veya yeni bir metin yazmak.” (ÖĞ13) 

“Fabl, masal, hikâye türündeki metinler öğrencilerin yaratıcı düĢünmesini etkiler.” 

(ÖĞ14) 

“...DüĢünce kabiliyetlerinin, hayal dünyasıyla iĢ birliği yaptığı; masal, fabl, efsane vb. 

metinler yaratıcılığı destekler niteliktedir.” (ÖĞ15) 

“Yaratıcılığı geliĢtirmesi açısından masal, fabl, hikâye ve deneme türündeki 

metinlerin etkili olduğunu düĢünüyorum...” (ÖĞ16) 

“ġiir, hikâye ve tiyatro olduğunu düĢünüyorum…”(ÖĞ17) 

 

Temel Dil Becerisi Etkinlikleri ve Yaratıcılık Temasına Yönelik Öğretmen 

GörüĢlerinden Elde Edilen Bulgular 

Yaratıcılık açısından etkili metin türleri ve etkinlikleri teması ile ilgili olarak öğretmen 

görüĢleri analiz edildiğinde 3 farklı kategori ve bu kategorilkere bağlı 9 farklı kod ortaya 

çıktığı görülmektedir. Bu kod ve kategorilere iliĢkin bulgular tablo 6.’da gösterilmiĢtir. 

Tablo 6. Temel Dil Becerileri ve Yaratıcılık Teması 

 

Kategori Kod Öğretmenler N 

 

 

 

Evet 

Yazma  ÖĞ2,ÖĞ7,ÖĞ8,ÖĞ16,ÖĞ17 5 

KonuĢma  ÖĞ6,ÖĞ12,ÖĞ13,ÖĞ16,ÖĞ17 5 

Görsel Okuma ÖĞ1,ÖĞ13,ÖĞ17 3 

Dinleme ÖĞ1 1 

Kısmen Dinleme ÖĞ7,ÖĞ9,ÖĞ14 3 

KonuĢma ÖĞ3 1 

Okuma ÖĞ7 1 

Hayır Okuma ÖĞ13 1 

Toplam   20 
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Tablo 6.’da görüldüğü üzere, temel dil becerileri ve yaratıcılık teması ile ilgili olarak 

öğretmenlerin “Evet” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Yazma” (5), “KonuĢma” 

(5), “Görsel okuma” (3) ve “Dinleme” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri görülmüĢtür. 

Öğretmenlerin “Kısmen” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Dinleme” (3), 

“KonuĢma” (1), “Okuma” (1) Ģeklinde görüĢ belirtmiĢler. “Hayır” Kategorisinde ortaya 

çıkan “Okuma” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri görülmüĢtür. Temel dil becerileri ve yaratıcılık 

temasında öğretmenlerin çoğu “Evet” kategorisi üzerinde yoğunlaĢmıĢtır ve bu kategoride de 

“Yazma” kodu üzerine yoğunlaĢılmıĢtır. AĢağıda görüĢme yapılan öğretmenlerin temel dil 

becerileri ve yaratıcılık temasına yönelik görüĢlerini ifade eden doğrudan alıntılara yer 

verilmiĢtir. 

“Evet, görsel okuma ve dinleme becerilerini geliĢtirmeye yönelik etkinlikleri yaratıcı 

buluyorum.” (ÖĞ1) 

“…Ders kitaplarındaki Ģiir yazma, hikâye yazma, bilgilendirici metin yazma, konuĢma 

metni hazırlama ve sunma, metne baĢlık belirleme, metin tamamlama, görselden hareketle 

paragraf yazma gibi etkinlikleri yaratıcı buluyorum...”(ÖĞ2) 

“…KonuĢma etkinlikleri diğerlerine göre biraz daha yaratıcılığı ortaya çıkaracak 

nitelikte. Yazma etkinlikleri de maalesef yaratıcılığa yönelik değil bir fikri savunmaya 

yönelik.” (ÖĞ3) 

“Temel dil becerilerini geliĢtirmesi açısından yaratıcı bulduğum etkinlikler daha çok 

konuĢma ile ilgilidir…” (ÖĞ6) 

“...Dikkat edersek yaratıcı etkinlikler genelde yazma becerisi üzerine yoğunlaĢmıĢtır. 

Anlamı bilinmeyen kelime, metne yönelik soru kalıpları tekrar etmektedir.” (ÖĞ8) 

“Temel dil becerilerinden dinlemeye yönelik etkinlikler kısmen yaratıcı...” (ÖĞ9) 

 “…Öğrenciye etkinliklerde bir tema vererek bu konuda konuĢması istenmektedir. Bu 

da öğrencilerin dil becerilerini geliĢimini sağlar...” (ÖĞ12) 

“KonuĢma, görsel okuma ve görsel sunuya yönelik etkinlikler yaratıcılık açısından 

baĢarılı bulmamla birlikte yeterli düzeyde yer verilmediğini düĢünüyorum…” (ÖĞ13) 

“Dinlemeye yönelik etkinlikleri yaratıcı bulmuyorum. Etkinlikler birbirinin devamı 

niteliğinde ve yaratıcılığa yönelik değil…” (ÖĞ14) 

 “Temel dil becerilerine yönelik etkinliklere baktığımızda yazma ve konuĢma 

becerisine yönelik yaratıcı etkinlikler görüyorum...” (ÖĞ16) 

“KonuĢma, yazma ve görsel okuma etkinlikleri daha yaratıcı diyebilirim…” (ÖĞ17) 
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Yaratıcılığı Engelleyen Etmenler Temasına Yönelik Öğretmen GörüĢlerinden 

Elde Edilen Bulgular 

Yaratıcılığı engelleyen etmenler teması ile ilgili olarak öğretmen görüĢleri analiz 

edildiğinde iki farklı kategori ve bu kategorilere bağlı olarak da beĢ kod ortaya çıktığı 

görülmektedir. Bu tema, kategori ve kodlara iliĢkin bulgular tablo 7.’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 7.Yaratıcılığı Engelleyen Etmenler Teması 

Kategori Kod Öğretmenler N 

 

 

Aynı Tarz Soru 

Tekrar ÖĞ1,ÖĞ2,ÖĞ3,ÖĞ5,ÖĞ8,ÖĞ9,ÖĞ10,ÖĞ14,ÖĞ17 9 

Benzerlik ÖĞ6,ÖĞ8,ÖĞ11 3 

Ezber ÖĞ7,ÖĞ17 2 

Döngü ÖĞ2 1 

Etkinlik Süresi Uzun ÖĞ11,ÖĞ12,ÖĞ16 3 

Toplam   18 

 

Tablo 7.’de görüldüğü üzere, yaratıcı düĢünme engelleri teması ile ilgili olarak 

öğretmenlerin “Aynı Tarz Soru” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Tekrar” (9), 

“Benzerlik” (3), “Ezber” (2), “Döngü” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri görülmüĢtür. 

Öğretmenlerin “Etkinlik Süresi” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Uzun” (3) 

Ģeklinde görüĢ belirtmiĢler. Yaratıcı düĢünme engelleri temasında öğretmenlerin çoğu “Aynı 

Tarz Sorular” kategorisi üzerinde yoğunlaĢmıĢtır ve bu kategoride de “Tekrar” kodu üzerine 

yoğunlaĢılmıĢtır. AĢağıda görüĢme yapılan öğretmenlerin temel dil becerileri ve yaratıcılık 

temasına yönelik görüĢlerini ifade eden doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

“Her metin sonrası etkinliklerin hemen hemen aynı olması, Örneğin hep aynı 

yönetemlerle yazı yazma etkinliği verilmiĢ…”(ÖĞ1) 

“Ders kitaplarında yaratıcı düĢüncenin engellenmesinde etkinliklerin sürekli aynı 

döngü içinde tekrar etmesi ve metinden hareketle cevaplanan sorular ve dilbilgisine yönelik 

sorular.”(ÖĞ2) 

“Etkinliklerin kendini sürekli yinelemesi, metinlerin güncel olmaması, ulaĢılabilecek 

sonuçların kısır olması (tek doğru sonucun olması).” (ÖĞ3) 

“Etkinliklerin sık sık tekrara düĢmesi...” (ÖĞ5) 

“Etkinlikteki soruları belli kalıplara sokarak ve istenilen doğrultuda düĢünmelerini 

yönlendiriyor…” (ÖĞ6) 

“Yaratıcılığı engelleyen etkenler arasında ders kitabındaki etkinliklerde ezbere dayalı 

ya da okuduğunu anlamaya dayalı soruları çok sık tekrarlanmasını söyleyebiliriz…” (ÖĞ7) 
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“Ders kitabı etkinlikleri kendini tekrar eden (kelime etkinliği, soru-cevap) etkinliği ve 

okuduğunu anlamaya yönelik sorular yaratıcılığı engellediğini düĢünüyorum.” (ÖĞ9) 

“Etkinliklerin birbirini tekrarlaması örneğin bir etkinlikte sunulan sorunun ifadeleri 

değiĢtirilerek tekrar sorulması, farklı farklı metinlerde aynı tarz sorular vardır…” (ÖĞ10) 

“AlıĢılmıĢ ve belli bir kalıba bağlı olmaları, görsellerin yetersiz olması, metinlerin 

öğrencilerin ilgisini çekmemesi, ders kitaplarının tasarımı, etkinliklerin uzun olması.” (ÖĞ11) 

“Etkinliklerin uzun ve sıkıcı olması çocuğu olumsuz yönde etkilemektedir. Ayrıca 

etkinliklerin bütün metin sunum etkinliklerinde standart olması öğrenciyi sıkmaktadır...” 

(ÖĞ12) 

 “Metin etkinliklerinde kendini tekrar eden sorular öğrencilerin yaratıcılığını 

engellediğini düĢünüyorum...” (ÖĞ14) 

“Yaratıcılığı engelleyen nedenler etkinliklerin uzun olması… Ģeklinde sıralayabiliriz.” 

(ÖĞ16) 

“Etkinliklerin kısa ve tekrara düĢen cevapları istemesi… Öğrenciyi yorum yapmaya 

değil de daha çok ezbere yönelten cevaplara yönlendirmesi de öğrenciyi olumsuz etkiler.” 

(ÖĞ17) 

 

Yaratıcı Etkinlik OluĢturma Temasına Yönelik Öğretmen GörüĢlerinde Elde Edilen 

Bulgular 

Yaratıcı etkinlik oluĢturma teması ile ilgili öğretmenlerin görüĢleri analiz edildiğinde 

dört farklı kategori ve buna bağlı on iki kod ortaya çıktığı görülmektedir. Buna iliĢkin 

bulgular tablo 8.’de gösterilmiĢtir. 

Tablo 8.Yaratıcı Etkinlik OluĢturma Teması 

Kategori Kod Öğretmenler N 

 

Özgün 

Etkinlik 

Yeni Metin  ÖĞ4,ÖĞ6,ÖĞ10,ÖĞ12,ÖĞ16 5 

Etkinlik OluĢturma  ÖĞ9,ÖĞ12,ÖĞ14,ÖĞ17 4 

Görsel Materyal ÖĞ3 1 

 

Yöntem ve 

Teknik 

Beyin Fırtınası  ÖĞ5,ÖĞ7,ÖĞ10,ÖĞ17 4 

Gösterim ÖĞ4 1 

Ġstasyon Tekniği ÖĞ1 1 

Altı ġapka ÖĞ4 1 

 

Grup Etkinliği 

Oyun ÖĞ2,ÖĞ3,ÖĞ8 3 

EtkileĢim ÖĞ3 1 

KonuĢma ÖĞ13 1 

Eğitim 

Teknolojileri 

Akıllı Tahta ÖĞ4 1 

Bilgisayar ÖĞ4 1 

Toplam   24 



 

AvĢar, G. & Epçaçan, C. 
 

151 
 

Tablo 8.’de görüldüğü üzere, yaratıcı etkinlik oluĢturma teması ile ilgili olarak 

öğretmenlerin “Özgün Etkinlik” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Yeni metin” 

(5), “Etkinlik oluĢturma” (4), “Görsel materyal” (1), Ģeklinde görüĢ belirtmiĢler. “Yöntem ve 

Teknik” kategorisi ve buna bağlı olarak ortaya çıkan “Beyin Fırtınası” (4), “Ġstasyon tekniği” 

(1), “Gösterim” (1) ve “Altı Ģapka” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri görülmüĢtür. “Grup 

Etkinliği” Kategorisinde ortaya çıkan “Oyun” (3), “EtkileĢim” (2), “KonuĢma” (1) Ģeklinde 

görüĢ belirtikleri görülmüĢtür. “Eğitim Teknolojileri” Kategorisindeve buna bağlı olarak 

ortaya çıkan “Akıllı tahta” (1), “Bilgisayar” (1) Ģeklinde görüĢ belirtikleri görülmüĢtür. 

Yaratıcı etkinlik oluĢturma temasında öğretmenlerin çoğu “Özgün Etkinlik” kategorisi 

üzerinde yoğunlaĢmıĢtır ve bu kategoride de “Yeni metin” kodu üzerine yoğunlaĢılmıĢtır. 

AĢağıda görüĢme yapılan öğretmenlerin yaratıcı etkinlik oluĢturma temasına yönelik 

görüĢlerini ifade eden doğrudan alıntılara yer verilmiĢtir. 

“…Oyun tasarımı, çevresinde sorun olarak gördüğü bir duruma yönelik çözüm 

oluĢturma ve bunu deneme, kendine özgü poster, diyagram gibi görseller oluĢturma gibi.” 

(ÖĞ3) 

“Benim bu konudaki önerim günümüz imkânlarını (Akıllı tahta, bilgisayar, materyal 

vb.) daha verimli kullanarak yaratıcılık daha etkin kullanılabilir… Çocukların özgün ürünler 

ortaya koyması (hikâye, masal, deneme vb.) sağlanabilir. Beyin fırtınası, altı Ģapka, metin 

tamamlama vb. Teknikler ders kitaplarında daha fazla yer alabilir.” (ÖĞ4) 

“Okuma metinlerindeki hikâye unsurlarını ve kahramanlarını kendilerinin yeniden 

yorumlamasını isteyerek problemleri çözdürmeye yönelik çalıĢma yaptırırdım.” (ÖĞ6) 

“Dilbilgisi konularının sezdirilip kavratılması devamında Ģu etkinlik yapılabilir. 

Örneğin: sıfatlar hakkında bireysel olarak ya da ikili gruplar halinde oyun tasarlayınız. Oyun 

hakkında tanıtıcı bilgi veren afiĢler oluĢturunuz. Hazırladığınız oyunu sınıfta 

paylaĢınız…’’(ÖĞ8) 

“Bazı etkinlik bölümlerini boĢ bırakırdım. Etkinlik alanı tamamen öğrenciye ait 

olduğu için kendini daha rahat hissedip yaratıcı olacaklarını düĢünüyorum.” (ÖĞ9) 

“…Örneğin Ģiir verilip devamını getirme istenebilir. Metinle alakalı üç anahtar kelime 

verilip onlar canlandırılabilir ve bu üç anahtar kelimeyle olay, düĢünce yazısı yazılabilir.” 

(ÖĞ10) 

 “Metinlerde soruları her zaman öğrenciden isteyebiliriz. Yazma etkinliklerinde 

öğrencinin metni tamamlama etkinliklerine bolca yer verilebilir...” (ÖĞ12) 
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“Ana fikri verilen bir konu üzerinde en az üç kiĢiden oluĢan grupların konuĢma 

metnini oluĢturması. (Her birey bağımsız fakat sırayla oluĢturacak).” (ÖĞ13) 

“Etkinlikleri öğrencilerin oluĢturmasını isteyebiliriz. Yarım bırakılmıĢ bir metni 

arkadaĢının empati duygusuyla tamamlayabilir. Görsellerle ilgili Ģiir yazdırılabilir.” (ÖĞ14) 

“Öğrencinin özgün fikirler üretip kendi cevaplarını oluĢturacak Ģekilde 

düzenlerdim…”Örneğin metinde anlatılanlarla kendi yaĢantılarını sentezleyerek yeni bir 

metin oluĢturma…” (ÖĞ16) 

“Her öğrenciyi düĢünmeye ve ortaya kendine has özgün bir ürün ortaya koymaya 

yönlendirecek bir etkinlik dizisi oluĢturmak isterdim…” (ÖĞ17) 

 

TartıĢma ve Sonuç 

 

Yaratıcılığın tanımı için görüĢüne baĢvurulan öğretmenler yaratıcılığı, hayal gücünü 

kullanarak özgün ve yeni ürün üretme olarak tanımlamıĢlardır. Bozkurt Altan ve Tan (2021) 

yapmıĢ olduğu tasarım temelli öğrenmeyi kullanarak etkinlikler oluĢturulmuĢ ve geliĢtirilen 

etkinlikler uygulanarak öğrencilerin yaratıcılık kavramlarına yönelik algılayıĢları analiz 

edilmiĢtir. AraĢtırma sonucunda akıcılık alt boyutunda frekans değeri diğer esneklik, 

özgünlük ayrıntılandırma boyutunda elde edilen frekanslardan yüksek çıkmıĢtır. En düĢük 

frekansı ise özgünlükte gösterdikleri görülmüĢtür. AraĢtırmada öğrencilerin çok sayıda fikir 

üretmektense iĢlevsel fikir üretmeleri ve bu anlamda yoğunlaĢmaları gerektiğini ifade 

edilmiĢtir. Öğretmenlere uygulanan bu çalıĢmanın sonuçları ile daha önceden Bozkut Altan ve 

Tan (2021)tarafından yapılmıĢ çalıĢmanın sonuçlarından hareketle yaratıcılık yeni ürünler 

üretme olarak değerlendirilebilir. Ayrıca “özgünlük” kavramına her iki çalıĢmada ön plana 

çıkmaktadır.  

Öğretmenler çoğunlukla “iletiĢim” görüĢü üzerine yoğunlaĢarak Türkçe dersi için 

yaratıcılığın ne ifade ettiği konusunda iletiĢim becerisi görüĢünü belirtmiĢlerdir. Temizkan 

(2014) ise yaptığı çalıĢmada öğrencilere yaratıcı düĢünmenin kazandırılması açısından Türkçe 

ders kitaplarının çok yetersiz olduğunu göstermektedir. ÇalıĢmada benzer bir durum yaratıcı 

düĢünmenin alt becerileri açısında da söz konusudur. Buna göre alt becerilerden “olaylara 

farklı bakıĢ açısıyla bakabilme” ile “hayal gücünü kullanma” maddelerine düĢük bir oranda 

yer verilmiĢ, diğer alt baĢlıklar olan “yeni, farklı bilgiler ve ürünler ortaya koyma; sorunlara 

kendine özgü çözümler bulabilme, konu veya durumla ilgili çok sayıda düĢünce üretme; bir 

kavramı kendime göre tanımlayıp yorumlama” alt baĢlıklarına ise hiç yer verilmemiĢtir. 
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Yapılan çalıĢmaların sonucundan hareketle Türkçe ders kitaplarının yaratıcılık açısından 

yeterli olabilmesi için yaratıcılığı destekleyen metinlere ve genel olarak iletiĢim becerisi 

olarak ele alınan ve etkili kullanılması yaratıcılık gerektirendinleme, konuĢma, okuma, yazma 

gibi temel dil becerilerine daha yoğun yer verilebilir. 

Öğretmenlerle yapılan görüĢmelere göre etkinlikler sürekli kendini tekrar eden, bilgi 

ölçen ve dilbilgisiyle ilgili olduğu belirtilerek Türkçe ders kitabı etkinlikleri yeterli düzeyde 

yaratıcı bulunmamıĢtır. Erdoğan (2014) yapmıĢ olduğu çalıĢmada, çalıĢma kitaplarında 

yaratıcı düĢünme becerisine yönelik etkinliklere yeterince yer verildiği belirtilmiĢtir. 

Sonuçlardan hareketle bu çalıĢmada etkinlikler tüm öğrenme alanlarına yönelik yeterli oranda 

yaratıcı bulunmazken Erdoğan çalıĢmasında etkinlikleri yaratıcılık açısından yeterli olduğu 

değerlendirmesinde bulunmuĢtur. Dolayısıyla bu çalıĢmanın sonuçları ile daha önce Erdoğan 

tarafından yapılan çalıĢma sonuçları birbirinden farklı sonuçlar ve farklı anlamlar 

çıkmaktadır. Bu bağlamda etkinliklerin yaratıcılığı biraz da görceli değerlendirildiği 

söylenebilir. 

Öğretmenler çoğunlukla etkinlikleri yaratıcılık açısından zayıf bulmuĢtur. Özellikle 

yazma çalıĢmaları öğretmenler tarafında yaratıcılığı geliĢtirdiği belirtilmiĢtir. Alan yazında 

yapılan benzer bir çalıĢma Ģöyledir: Beydemir (2010) Türkçe dersinde 5. Sınıflar üzerine 

yaratıcı yazma çalıĢmasıyla ilgili yaptığı çalıĢmada ilköğretim öğrencilerinin genel olarak 

yazmaya karĢı olumsuz bir tutum içerisinde olduğunu belirtilmiĢtir. Öğrencilerin yazmaya 

yönelik tutumlarının yaratıcı yazma çalıĢmaları yapılarak olumlu yönde değiĢtiği de 

belirtilmiĢtir. Dolayısıyla yaratıcı yazma çalıĢmalarının yapılması öğrencilerin yazmaya karĢı 

tutumlarının da olumlu yönde değiĢtiğini göstermektedir. Bu çalıĢmada ve daha önce 

Beydemir tarafından yapılan çalıĢmada yazma etkinliklerinin yaratıcılığının değerlendirildiği 

görülmektedir. Sonuçlardan hareketle hem yaratıcılığın geliĢtirilebilir olması hem de çeĢitli 

çalıĢma ve etkinlikler yapılarak yaratıcılığın olumlu anlamda destekleneceği söylenebilir.  

Yaratıcılık açısında etkili metin türeleri ve etkinlikler temasında öğretmenlerin çoğu 

anlatmaya dayalı metin türlerinden “Masal” türünü öğrencilerin yaratıcılığı üzerinde etkili 

olduğunu belirtmiĢtir. Alan yazında benzer bir çalıĢmada anlatmaya dayalı metin türlerinden 

hikâye okumanın yaratıcılığı olumlu etkilediği belirtilmiĢ ve benzer bir sonuca ulaĢıldığı 

görülmüĢtür. Palamut (2008)Hikâye okumanın ilköğretim öğrencilerinin yaratıcılık 

düzeylerine ve akademik baĢarılarına etkisi adlı çalıĢmada Ġlköğretim 4. ve 5. sınıf 

öğrencilerinin, hikâye okuma uygulaması yapılan deney grubu ile herhangi bir uygulama 

yapılmayan kontrol grubundaki öğrenciler arasında deney grubundaki öğrencilerin lehine 
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olumlu katkı sunduğu belirtilmiĢtir. Sonuçlardan hareketle çalıĢmalarda hikâye ve masal 

türleri gibi anlatmaya dayalı türlerin yaratıcılığa olumlu anlamda katkı sunduğu 

görülmektedir. Dolayısıyla öğrencilerin yaratıcılığının geliĢtirilmesi amacıyla hikâye, masal 

gibi türlerin dinleme metinlerinde sıklıkla kullanılması yaratıcılığa olumlu anlamda katkı 

sunabilir. 

Temel dil becerilerini geliĢtirmesi açısından etkinliklerin yaratıcılığı ile ilgili 

öğretmenlerin çoğu etkinlikleri çoğunlukla yaratıcı bulmamıĢtır. Yaratıcılığı geliĢtirdiğini 

düĢündükleri etkinlikleri çoğunlukla “Yazma” etkinliği olarak belirtmiĢlerdir. Alan yazın 

incelendiğinde yaratıcılık ve yazma ile ilgili yapılan benzer bir çalıĢma aĢağıda 

sunulmuĢtur.Türkyılmaz ve Arı (2021) Yaratıcı yazma etkinliklerinin ortaokul 7. sınıf 

öğrencilerinin öykü yazma becerilerine etkisi adlı çalıĢmada öğretim materyalleriyle yaratıcı 

yazma etkinliklerine daha yoğun olarak verilmesi öğrencilerin yazma becerilerinin 

geliĢmesinde olumlu katkı sağlayacağı belirtilmiĢtir. Farklı metin türlerinde çalıĢmaların 

yapılması yaratıcı yazmaya katkı sunması bakımında daha etkili ve verimli bir öğretim süreci 

sunabileceğini belirtmiĢtir. Bu çalıĢmada tüm dil becerileri ile yaratıcılık değerlendirilirken 

Türkyılmaz ve Arı tarafında yapılan çalıĢmada ise sadece yazma etkinliği üzerinde 

durulmuĢtur. Sonuçlarından hareketle yazma etkinlikleri yaratıcı olduğu söylenebilir. 

Yaratıcılığın geliĢtirilmesi için sadece yazma becerisini kullanmak yeterli olmayabilir, yazma 

becerisi ile diğer dil becerilerine yönelik etkinliklerin birlikte kullanılması yaratıcılık 

açısından daha nitelikli sonuçlar ortaya çıkarabilir. 

Yaratıcılık engelleri ile ilgili olarak öğretmenler tarafından aynı tarz sorular 

sorulduğunu, etkinliklerin kendini sürekli tekrar ederek benzer ve ezbere dayalı çalıĢmalar 

olduğunu ve bu döngünün aĢılamadığı belirtilmiĢtir. Etkinlik süresiningerekenden uzun ve 

sıkıcı olduğu belirtilmiĢ fakatokuma ve dinleme etkinlikleri de yaratıcılık önünde bir engel 

olarak görülmemiĢtir. Alan yazın incelendiğinde doğrudan etkinliklerle ilgili yaratıcı 

düĢünceyi engelleyen etmelere değinilmemiĢ fakat benzer bir çalıĢmada yaratıcı yazma 

sürecini olumsuz etkileyen etmenlere değinilmiĢtir. Demirel (2022)Türkçe öğretmeni 

adaylarının gözüyle yaratıcı yazma süreçlerini olumsuz etkileyen etmenler ve çözüm önerileri 

isimli çalıĢmasında Türkçe öğretmeni adaylarının tecrübelerinden yola çıkarak yaratıcı yazma 

süreçlerini olumsuz etkileyen etmeleri ve bu etmenleri ortadan kaldırmak için çözüm önerileri 

geliĢtirmek amaçlanmıĢtır. Yaratıcı yazma sürecini olumsuz etkileyen önemli etmenlerden 

birinin de öğretmenler tarafından öğrencilerin ilgi ve isteklerinin göz önüne almamasıdır. 

Sonuçlardan hareketle aynı tarz sorular yaratıcılığı olumsuz etkilediği söylenebilir. 
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Öğrencilerin yazma süreçlerini desteklemek için onların ilgi ve istekleri göz önünde 

bulundurularak yazma çalıĢmaları yapılması yaratıcı yazma önündeki engellerin bir kısmını 

ortadan kaldırabilir. 

Yaratıcı etkinlik oluĢturma konusunda öğretmenlerin çoğu tarafından “Özgün 

etkinlik”oluĢturma gerekliliğine vurgu yapılmıĢtır. Alan yazında yaratıcı etkinlik 

oluĢturmayla ilgili çalıĢmaya rastlanmamasına rağmen mevcut etkinlikleri yaratıcılık 

açısından değerlendiren çalıĢmalar bulunmaktadır. OryaĢın (2021) etkinlikleri üst biliĢsel 

düĢünme açısından değerlendirdiği çalıĢmasında yaratma basamağı düzeyindeki etkinliklerin 

çok az sayıda olduğu özellikle vurgulanmıĢtır. Yaratıcılık anadili edinimi ve eğitimi 

süreçlerinde yer verilmesi gereken bir beceridir. Öğrencilerin kendilerini rahatlıkla ifade 

edebilecekleri ve bireysel farklılıklarını ortaya koyabilecekleri etkinliklere daha fazla yer 

verilmesi gerekmektedir. Sonuçlarından hareketle etkinliklerin bir kısmı öğrenciler tarafından 

oluĢturulması yaratıcılığı olumlu anlamda destekleyebilir. Ayrıca Türkçe ders kitaplarındaki 

etkinlikler öğrencilerin sadece dil becerilerine değil üst biliĢsel becerilerine de katkı sunması 

etkinliklerin yaratıcılık bakımından daha nitelikli olmasını sağlayabilir. Bir metnin tüm 

etkinliklerini oluĢturmak zaman kaybına neden olabileceği için bir veya birkaç etkinliğin 

öğrenciler tarafından oluĢturulması zaman yöntimi açısından daha uygun olduğu söylenebilir.  

 

Öneriler 

 

Öğretmenler, sadece ders kitabı etkinlikleriyle yetinmemeli gerektiğinde kendileri de 

yaratıcılığı destekleyengörsel etkinlikler, yeni metin oluĢturma, resim yaptırma ve grup 

etkinliği gerektiren özellikle “drama, tartıĢma, münazara” gibi sınıf içi etkinlik yapatırabilir.  

Okuduğunu anlamaya yönelik sorular bulunmalı fakat bu tür sorulara gereğinden fazla 

yer vermek yerine etkinlikler çeĢitlendirilebilir. Sıklıkla tekrara düĢen benzer etkinliklere yer 

vermek öğrencilerin ilgisini dağıttığı düĢünüldüğünden öğrencilerin ilgisini çekecek ve 

onların iĢ birliği yaparak yeni ürünler oluĢturabileceği etkinliklere yer verilebilir. Ders kitabı 

etkinliklerinde sadece yazma öğrenme alanına yönelik etkinliklerle yetinmeyerek temel dil 

becerilerinin tümüne yönelik yaratıcı etkinlikler oluĢturulabilir. Mevcut ders kitabı 

etkinliklerinin yaratıcılığı geliĢtirmesi açısından güçlü ve zayıf yönleri tespit edilerek 

etkinlikler oluĢturulabilir. Ders kitabı etkinliklerinde drama, canlandırma, tiyatro gibi iĢ birliği 

ve yaratıcılık gerektiren etkinliklere yer verilebilir. Etkinlikler oluĢturulurken öğrenci ve 

öğretmenlerin de ders esnasında kendi etkinliklerini oluĢturmalarına olanak sunulabilir. 



 

Uluslararası Ders Kitapları ve Eğitim Materyalleri Dergisi (IJOTEM), 6(1), 131-158. 

156 
 

Kaynakça 

 

Bal, B. (2014). Türkçe dersi öğretim programlarında yaratıcı düĢünme. Journal of 

Turkish Studies, 9(9), 247-258. http://dx.doi.org/10.7827/TurkishStudies.7173  

Beydemir, A. (2010). Ġlköğretim 5. sınıf Türkçe dersinde yaratıcı yazma yaklaĢımının 

yazmaya yönelik tutumlara, yaratıcı yazma ve yazma eriĢisine etkisi (Yayın No. 286641) 

[Yüksek lisans tezi, Pamukkale Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp  

Bozkurt Altan, E. & Tan, S. (2021). Stem eğitiminde tasarım temelli öğrenmede 

yaratıcılık kavramları. International Journal of Technology and Design Education, 31(3), 

503-529.  

Büyüköztürk, ġ., Kılıç Çakmak, E., Akgün, E., Karadeniz, Ö. E. & Demirel, F. (2020). 

Bilimsel araĢtırma yöntemleri. Pegem Akademi.  

Çerçi, A. (2016). 6. sınıf Türkçe dersi öğrenci çalıĢma kitabının etkinliği oluĢturan 

unsurlar bakımından değerlendirilmesi. Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi, 

5(4), 1984-1998. 

Çevı k, A. & GüneĢ, F. (2017). Türkçe ders kitaplarındaki etkinliklerin incelenmesi. 

Ana Dili Eğitimi Dergisi, 5(2), 272-286. https://doi.org/10.16916/aded.288848  

Demirel, A. (2022). Türkçe öğretmeni adaylarının gözüyle yaratıcı yazma süreçlerini 

olumsuz etkileyen etmenler ve çözüm önerileri. Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim 

Dergisi, 11(2), 813-829. 

Dilekçi, A. & Karatay, H. (2022). Türkçe dersi kitaplarındaki etkinliklerin yaratıcı 

düĢünme becerisine göre incelenmesi. Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim Dergisi, 

11(2), 830-846. 

Epçaçan, C. & Erzen, M. (2008). Ġlköğretim Türkçe dersi öğretim programının 

değerlendirilmesi. Uluslararası Sosyal AraĢtırmalar Dergisi, 1(4), 182-202. 

Erdoğan, N. G. (2021). Ġlkokul Türkçe çalıĢma kitaplarında yer alan etkinliklerin 

yaratıcı düĢünme becerileri açısından incelenmesi (Yayın No. 673401) [Master's thesis, 

Kocaeli Üniversitesi]. https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp  

Erdoğan, T. (2014). Ġlkokul 1-4. sınıflar Türkçe dersi öğrenci çalıĢma kitaplarındaki 

etkinliklerin yaratıcı düĢünme becerisi açısından incelenmesi. Dicle Üniversitesi Ziya Gökalp 

Eğitim Fakültesi Dergisi, 23, 25-58. 

http://dx.doi.org/10.7827/TurkishStudies.7173
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp
https://doi.org/10.16916/aded.288848
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp


 

AvĢar, G. & Epçaçan, C. 
 

157 
 

GüneĢ, F. (2017). Türkçe öğretiminde etkinlik yaklaĢımı. Ana Dili Eğitimi Dergisi, 

5(1), 48-64. https://doi.org/10.16916/aded.286415  

Kara, ġ. & ġençiçek, S. (2015). Yaratıcı çocuk yetiĢtirmede problemler ve çözüm 

önerileri. Adnan Menderes Üniversitesi Eğitim Fakültesi Eğitim Bilimleri Dergisi, 6(2), 90-

97. 

KarataĢ, S. (2008). BiliĢim Teknolojileri Öğretimi ve Yaratıcılık. BiliĢim teknolojileri 

öğretiminde sosyo-psikolojik değiĢkenler. (D. Deryakulu, Ed.). Maya Akademi Yayın 

Dağıtım. 

KarataĢ, Z. (2015). Sosyal bilimlerde nitel araĢtırma yöntemleri. Manevi Temelli 

Sosyal Hizmet AraĢtırmaları Dergisi, 1(1), 62-80. 

Mutlu, H. H., Süğümlü, Ü. & Cinpolat, E. (2019). Türkçe dersi öğretim programı 

(2018) temelinde hazırlanan ortaokul Türkçe dersi kitaplarının öğretmen görüĢleriyle 

değerlendirilmesi. Milli Eğitim Dergisi, 48(224), 101-121. 

OryaĢın, U. (2021). Türkçe ders kitaplarındaki etkinliklerin yenilenen Bloom 

Sınıflandırması’na göre incelenmesi. Ana Dili Eğitimi Dergisi, 9(3), 820-832. 

https://doi.org/10.16916/aded.888116  

Özden, Y. (2005). Öğrenme ve öğretme (7. Baskı.). Pegem Akademi. 

Palamut, Ġ. (2008). Hikâye Okumanın Ġlköğretim Öğrencilerinin Yaratıcılık 

Düzeylerine ve Akademik BaĢarılarına Etkisi (Yayın No. 220346 ) [Yüksek lisans tezi, Dokuz 

Eylül Üniversitesi]. YÖK Tez Merkezi. 

https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp  

Saldana, J. (2019). Nitel AraĢtırmacılar Için Kodlama El Kitabı. (A. T. Akcan ve S. 

ġad, Çev.). Pegem Akademi. 

Sarikaya, B. (2019). Ortaokul türkçe ders kitaplarındaki (5, 6, 7 ve 8. sınıf) 

etkinliklerin değerlendirilmesi. Journal of Turkish Research Institute, (64), 581-586. 

https://doi.org/10.14222/Turkiyat4047  

Temizkan, M. (2010). Türkçe öğretiminde yaratıcı yazma becerilerinin geliĢtirilmesi. 

Türklük Bilimi AraĢtırmaları, (27), 621-643. 

Temizkan, M. (2014). Ortaokul Türkçe ders kitaplarının Türkçe dersi öğretim 

programındaki temel beceriler açısından incelenmesi. Ana Dili Eğitimi Dergisi, 2(1), 49-72. 

https://doi.org/10.16916/aded.99872  

https://doi.org/10.16916/aded.286415
https://doi.org/10.16916/aded.888116
https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/tezSorguSonucYeni.jsp
https://doi.org/10.14222/Turkiyat4047
https://doi.org/10.16916/aded.99872


 

Uluslararası Ders Kitapları ve Eğitim Materyalleri Dergisi (IJOTEM), 6(1), 131-158. 

158 
 

Torrance, E. P. (1967). The minnesota studies of creative behavior: National and 

international extensions. Journal of Creative Behavior, 1(2), 137–154. 

https://doi.org/10.1002/J.2162-6057.1967.TB00021.X  

Türkyılmaz, M. B. & Arı, B. (2021). Yaratıcı yazma etkinliklerinin ortaokul 7. sınıf 

öğrencilerinin öykü yazma becerilerine etkisi. Ana Dili Eğitimi Dergisi, 9(4), 1151-1168. 

https://doi.org/10.16916/aded.944302  

Ülper, H. (2017). Türkçe ders kitaplarındaki etkinlikler. Hakan Ülper (Ed.), Türkçe 

ders kitabı çözümlemeleri içinde (3. bs.,ss. 55-80). Pegem Akademi Yayıncılık. 

http://dx.doi.org/10.14527/9786053640738.04  

Ünveren, D. (2020). Türkçe öğretiminde hayal gücü ve yaratıcılık eğitimi. OPUS 

International Journal of SocietyResearches, 15(21), 378-404. 

https://doi.org/10.26466/opus.656984  

Yıldırım, A. ve ġimĢek, H. (2018). Sosyal bilimlerde nitel araĢtırma yöntemleri (8. 

Baskı.). Seçkin Yayıncılık. 

 

https://doi.org/10.1002/J.2162-6057.1967.TB00021.X
https://doi.org/10.16916/aded.944302
http://dx.doi.org/10.14527/9786053640738.04
https://doi.org/10.26466/opus.656984

